CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada GISELA SIMONA – UNIÃO/MT

COMISSÃO ESPECIAL DA POLÍTICA NACIONAL PARA PESSOAS
COM AUTISMO (PL 3080/20)

REQUERIMENTO N°       , 2026
(GISELA SIMONA)

Requer a realização de Seminário, na
cidade de Cuiabá/MT, para debater a
Política  Nacional  para Pessoas com
Transtorno  do  Espectro  Autista
(TEA), no âmbito do Projeto de Lei nº
3.080/2020.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal, e dos arts. 24,
inciso  III,  e  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a
realização de Seminário, a ser promovido por esta Comissão Especial, na cidade de
Cuiabá/MT,  com  o  objetivo  de  debater  a  Política  Nacional  para  Pessoas  com
Transtorno do Espectro Autista (TEA), no contexto da análise do Projeto de Lei nº
3.080, de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

A  construção  de  uma  política  nacional  efetiva  voltada  às  pessoas  com

Transtorno do Espectro Autista demanda diálogo amplo, escuta ativa e participação

social  qualificada.  Nesse  sentido,  a  realização  de  seminários  regionais  constitui

instrumento  essencial  para  aproximar  o  Parlamento  da  realidade  vivenciada  nos

diferentes estados brasileiros.

A escolha da cidade de Cuiabá, capital do Estado de Mato Grosso, justifica-se

pela relevância regional  e pela necessidade de ampliar  o debate sobre o tema na

região Centro-Oeste, assegurando a participação de profissionais, familiares, pessoas

autistas, gestores públicos e entidades da sociedade civil.

O seminário permitirá colher contribuições concretas para o aprimoramento do

Projeto  de  Lei  nº  3.080/2020,  especialmente  no  que  se  refere  à  formulação  de

diretrizes que garantam acesso a diagnóstico, atendimento multidisciplinar, educação

inclusiva e políticas de autonomia e inclusão social. *C
D2

63
91

67
39

40
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
10

:4
1:

23
.2

37
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263916739400

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada GISELA SIMONA – UNIÃO/MT

Além disso,  o encontro contribuirá para a disseminação de boas práticas já

implementadas no estado e para a identificação de desafios locais, promovendo maior

aderência das futuras políticas públicas às necessidades reais da população.

Dessa forma, a iniciativa fortalece o processo legislativo, amplia a participação

social e contribui para a construção de uma política nacional mais eficaz, inclusiva e

sensível às diversidades regionais do país.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,        de        de 2026.

Deputada GISELA SIMONA
UNIÃO/MT

*C
D2

63
91

67
39

40
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
03

/2
02

6
10

:4
1:

23
.2

37
 -

PL
30

80
20

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD263916739400

	CÂMARA DOS DEPUTADOS